
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA II - SERVIZI SOCIALI

Servizio: Ufficio Servizi Sociali

COPIA DETERMINAZIONE N. 860 del 24/04/2020

Oggetto: PROGETTO SPRAR/SIPROIMI MSNA “UN OASI A MESAGNE –bando DM del 

27/04/2015 LIQUIDAZIONE 1° ACCONTO ANNO 2020 IN FAVORE DELLA COOPERATIVA 

SOCIALE “OASI”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti gli artt. 107 del D. Lgs 267 del 18.08.2000
Visto l’art. 4 del D. Lgs 165/2001

Visto l’art. 44 dello Statuto Comunale

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi comunali

Visti gli art. 184, 191e 192 del 267/2000

Visto il decreto sindacale nr. 3 del 31/01/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile
dell’Area Sociale II – servizi sociali- alla Dott.ssa Concetta Franco ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs. nr.
267/2000;

PREMESSO CHE:

- il  Comune di Mesagne è titolare di un progetto SPRAR/SIPROIMI MSNA denominato “Un'Oasi a
Mesagne”  finanziato  dal  “Fondo  nazionale  per  le  Politiche  e  i  Servizi  dell'Asilo”  del  Ministero
dell'Interno – dipartimento per le Libertà Civili e l' Imigrazione,  per la gestione - attraverso Organismo
del Terzo Settore - di n. 14 posti per beneficiari minorenni che usufruiscono dei servizi di accoglienza,
inserimento lavorativo e abitativo, assistenza sanitaria, integrazione linguistica e attività varie finalizzate
all'integrazione sociale e culturale degli stranieri;

- il Comune di Mesagne con Deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 12/10/2016, ha ritenuto di
aderire  alla  prosecuzione  del  progetto  SPRAR  per  minori  attualmente  in  atto,  finanziato  sino  al
31.12.2016, anche per il triennio 2017/2019 ed a tal fine in data 28/10/2016 ha richiesto, conseguendone
autorizzazione, la prosecuzione delle attività mantenendo invariati sia il numero dei posti che il costo
complessivo del progetto in essere, come richiesto dal D.M. del 10.08.2016;

CONSIDERATO che ad intervenuta ammissione al finanziamento si è reso necessario procedere, come
intervenuto  con  determina  a  contrattare  nr.  2135 del  30/12/2016,  ad  avviare  procedura  selettiva  per



l’individuazione di soggetti del terzo settore per la co-progettazione e la gestione di azioni di sistema, per
l’accoglienza, la tutela e l’integrazione a favore di Minori Stranieri non Accompagnati anche Richiedenti
Asilo e Rifugiati S.P.R.A.R. MSNA (DM 10.08.2016 Linee guida art. 3 lett. C per il triennio 2017/2019)
conclusasi regolarmente con la determina dirigenziale di aggiudicazione nr. 230 del 22/03/2018 con la
quale la Stazione Unica Appaltante aggiudicava il relativo appalto in favore della Cooperativa Sociale
Oasi ONLUS;

 

PRESO ATTO che con determina nr. 2593 del 31/12/2020 si è provveduto a prorogare alla cooperativa
sociale Oasi sita in Mesagne alla Via Brodolini, 57, Partita IVA: 01313340745 la gestione del servizio di
che trattasi, così come previsto dall’ultimo decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019 con il quale,
al fine di evitare interruzioni  nei servizi  dei progetti  SIPROIMI in scadenza al 31 dicembre 2019, si
autorizzava il finanziamento dell’accoglienza dal 1° gennaio al 30 giugno 2020, consentendo ai Comuni
che  avessero  manifestato  l’intenzione  di  proseguire  le  attività  progettuali  di  continuare  a  operare  in
regime di proroga tecnica con il precedente gestore;

 

DATO ATTO che in data 23/04/2020 il Ministero dell’Interno- Dipartimento per le Libertà Civili ha
provveduto a versare a questo Comune di Mesagne la quota ministeriale  relativa al  1° acconto delle
spettanze per l’anno 2020, pari a €. 103.794,14 regolarmente incassata 

 

VISTA la Convenzione che regola i rapporti tra il Comune di Mesagne e la Cooperativa Sociale OASI,
per l’attuazione  del  Progetto SPRAR MSNA “UN OASI A MESAGNE”,  ed in particolare  l’art.  11-
Trasferimento delle Risorse, nel quale sono definiti i tempi e le modalità di erogazione del contributo
ministeriale;

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica sul presente provvedimento

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione e pagamento, 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

- Di liquidare, come liquida, in favore della Cooperativa Sociale OASI con sede legale in Mesagne alla
Via Brodolini, nr. 57 Partita IVA: 01313340745, la somma pari a €. 103.794,14 quale importo finanziato
per 1° acconto anno 2020, relativa al Progetto SPRAR/SIPROIMI MSNA “UN OASI A MESAGNE” con
accredito presso Gruppo Intesa San Paolo – Banco di Napoli IBAN IT15X0306909606100000141310;

- Di  dare  atto  che  la  somma  complessiva  di  €.  103.794,14 finanziata  dal  Ministero  dell’Interno
Dipartimento per le Libertà Civili, è allocata sul Cap. 106/8 competente riferimento di bilancio;

- Di imputare la spesa complessiva di 103.794,14 sul cap. 1344 art.1 del bilancio corrente esercizio;

- Di dare atto, altresì che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

- Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Mesagne, 24/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Concetta FRANCO



Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Liquidazione

Imp. Beneficiario IBAN Descrizione Importo liq.

103794,14

Mesagne, 24/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 24/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA II - Servizi Sociali

Dott.ssa Concetta FRANCO
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.



o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 1281 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 13/05/2020 IL MESSO COMUNALE/ADDETTO

F.to Cosimo PASIMENI

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e 
norme collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati 
dell'Ente.


